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Acta de la Junta de Aclaracién de Bases de la
Licitacién Plblica Internacional nimero STE-CDMX-LPI-001-2024
"Adquisicion de aditivos, aceites y grasas”

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas del dia 03 de junio de 2024, se relinen en la Sala de Juntas de la
Direccién Ejecutiva de Administracién y Finanzas del Servicio de Transportes Eléctricos de la Ciudad de México,
sita en Avenida Municipio Libre nimero 402, tercer piso, colonia San Andrés Tetepilco, alcaldia Iztapalapa, cdigo
postal 09440 en la Ciudad de México; los servidores publicos y participantes cuyos nombres y firmas aparecen en
la presente acta, con la finalidad de celebrar la Junta de Aclaracion de Bases del procedimiento sefialado al
rubro; con fundamento en lo establecido en los articulos 26, 27 inciso a), 28, 30 fraccién I, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39
Bis, 43 y 63 de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal; 37, 41 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones
para el Distrito Federal, asi como los numerales 1.7 y 3.1 de las Bases del procedimiento, relativo a la

“Adquisicion de aditivos, aceites y grasas”; con la finalidad de aclarar las dudas relacionada con el contenido
de las mismas.

Participan en este acto, por parte del Servicio de Transportes Eléctricos los CC. Jorge Sosa Garcia, Director
Ejecutivo de Administracién y Finanzas, Lic. Katya Ivonne Herndndez Aguilar, Gerente de Recursos Materiales y
Abastecimientos, Lic. Yazmin Gomez Viveros, Subgerente de Compras y Control de Materiales, Mtro. Carlos Kegel E
Pacheco, Subgerente de Ingenieria en representacién de la Direccién Ejecutiva de Desarrollo Tecnoldgico de ;l
como “Area Técnica, Ing. Salvador Briones Reyes, Subgerente de Mantenimiento a Instalaciones Electricas, Ing.
Rodrigo Isaias Pérez Martinez, Gerente de Mantenimiento Tren Ligero; LAE Luis Fernando Flores Madrigal, Gerente ™|
de Mantenimiento a Trolebuses, como “Area Requirente”; |a Lic. Sandra Cabrera Garcia, en representacion de la
Gerencia de Asuntos Juridicos y la Lic. Beatriz Gonzélez Luna, Jefe de Unidad Departamental de Auditoria

Operativa, Administrativa y Control Interno en representacién del Organo Interno de Control en el Servicio de
Transportes Eléctricos.

Jorge Sosa Garcia, Director Ejecutivo de Administracién y Finanzas, informa a los “Licitantes” y a los servidores
publicos que se encuentran presentes en este acto que la sesién seré video grabada previa autorizacién de todos
los asistentes, suscribiendo el formato de “Autorizacién para grabacién de imagen”, con fines de transparentar el
procedimiento licitatorio; manifestando en este acto todos los asistentes, su autorizacién para la grabacién, uso y
en su caso, difusién deimagen Unicamente con los fines descritos al presente procedimiento.

Se hace constar que para este Procedimiento de Licitacién Piblica Internacional niimero STE-CDMX-LPI-001-
2024, adquirieron bases las siguientes personas morales: Trolley and Bus Electric de México, S.A de C.V.; y
Mekkarail S.A. de C.V., asi como la persona fisica C. Jonathan Malco Moreno Tolentino.

B _ /“\\
Encontrandose presentes el C. Alberto Vidaurri de la Cruz, en representacién de la empresa Trolley s (
Electric de México, S.A de C.V.; C. Nicole Padilla Navarrete, en representacféise la empresa Mekkarail S

C.V., asi como el C. Domingo Benitez Flores, en representacién de la persona fisica Jonathan Malco More
Tolentino.
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Jorge Sosa Garcia, Director Ejecutivo de Administracién y Finanzas, sefiala que previo a la realizacién de este
evento se verificé que ninguno de los participantes en el procedimiento de licitacién, se encuentren sancionados,
multados, ni inhabilitados por la Secretarfa de la Contraloria General de la Ciudad de México, por la Secretarfa de
la Funcién Publica o en incumplimiento contractual; por lo que se adjunta a la presente acta la constancia de
consulta de proveedores sancionados, multados e inhabilitados por dichas Entidades con fecha 03 de junio de
2024, --an

Asimismo, se hace del conocimiento de los participantes que en cumplimiento a lo previsto en el articulo 39y 39
Bis de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal, se llevd a cabo la bisqueda de los proveedores en

incumplimiento contractual a través de la plataforma
Pregunta 1. 4.2.1 Documentacién Legal. Punto 6. Carta bajo protesta de decir verdad, en la gue manifieste que

obtenida. SEE—— S -

A continuacion, “La Convocante”, dard respuesta a cada una de las preguntas que se recibieron por parte de los
participantes de manera verbal, escrita y por correo electronico, ===-s=ssss=s-ssemesomemmmee e

Mekkarail S.A. de C.V., por conducto de su representante legal, via correo electrénico; formulé las preguntas
siguientes: - e e R

cabo la consulta referida, la pagina no carga correctamente, se adjunta la evidencia de la impresién de la pantalla
bajo protesta debe de incluir toda la documentacién de las declaraciones anuales junto con acuses? ------------z-o-
Respuesta.- Bastard presentar en papel membretado, original y firmada por quien tenga poder legal para tal
efecto, la carta bajo protesta de decir verdad en la que manifieste que se encuentra al corriente en el pago de
contribuciones federales por concepto de IVA e ISR, sin que sea un requisito presentar las declaraciones anuales.-- 5//
Pregunta 2. 4.2.1 Documentacién Legal. Punto 9. Carta bajo protesta de decir verdad en la que manifieste qu
en caso de resultar adjudicado, se obliga a presentar opinién positiva y vigente de cumplimiento de obligaciefes

fiscales, en materia de seguridad social emitida por el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS). La ¢bfistancia
de opinién de cumplimiento del IMSS, tiene como fecha de vencimiento el mismo dfa que se realiza ;De cuanto

seria la vigencia de la cual se puede Pres@NtarT ~=—sssmsssmms e e it e \&\“}
\

https://contraloria.cdmx.gob.mx/servicios/cepicConsulta.php,_no obstante, al ingresar en el portal para llevar a
se encuentra al corriente en el pago de contribuciones federales por concepto de IVA e ISR. ;Junto con la carta@

Respuesta.- La carta sefialada en el numeral 9 al que hace referencia en su pregunta, es requisito para todos los
licitantes, asi como la constancia descrita en el punto 8 del mismo numeral, no obstante, la constanciasgue se
indica en la carta del numeral 9 (inicamente deberd de ser entregada por el licitante que resulte adjudicado}
lo que, previo a la formalizacidn del contrato, se le hard llegar el oficio de adjudicacién en el que se le indicar
fecha en la que deberd de presentar la citada opinién de cumplimiento. -

%
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Pregunta 3. 4.2.2 Documentacién Administrativa. Punto 4. Relacionado con los bases descritas en el numeral 11.6
“Anexo Técnico” de estas bases, debera presentar copia de los documentos que acrediten el suministro de los
bienes relacionados con el objeto de la presente licitacién, debidamente requisitados, sin tachaduras
enmendaduras o alteraciones de ningin tipo (minimo 1 documento por el periodo 2021-2023 el cual puede ser
contrato o convenio). Pregunta: nosotros no contamos con contrato o convenio como tal, sino que Gnicamente
érdenes de compra de grasa, ;Estas 6rdenes de compra nos sirven para tal efecto?
Respuesta.- Podrd presentar drdenes de compra acompafiadas del documento que acredite que la compra-venta
efectivamente se realizd, es decir, acompafiado de la factura y/o comprobante de pago de la operacion, para tal
efecto, es indispensable que la orden de compra contenga la relacién de bienes relacionados con la presente
licitacién y que correspondan al periodo solicitado. En el caso de la factura y/o documento que acredite la
operacién de la compra-venta, el “Licitante” podra testar los costos.

Pregunta 4. 4.2.2 Documentacién Administrativa. Punto 6. Constancia de adeudos. Esta constancia la envia la
tesorerfa de la Ciudad de México via correo electrénico. ;Es necesario imprimirla 2 veces o (nicamente con u

impresién es mas que suficiente?
Respuesta.- Deberd presentar el documento impreso en original y copia para cotejo con fecha no mayor a 2
meses anteriores a la fecha de la presentacién de las propuestas, conforme a los requisitos establecidos en las
Bases.

Trolley and Bus Electric de México, S.A de C.V., por conducto de su representante legal; formulé via correo
electrénico las preguntas siguientes:

Pregunta 1. Numeral 2.4 plazo y lugar donde se entregaran los bienes. Solicitamos a la Convocante se amplie el
tiempo de entrega de los bienes de 45 dias habiles posteriores a la firma del contrato, a una fecha limite de
entrega como maximo al 31 de Diciembre de 2024.
Respuesta. Se modifica el plazo maximo de entrega de los bienes previsto en la pagina 14, numeral 2.4 de las
Bases de Licitacién sefialando como fecha maxima para la entrega de la totalidad de los bienes, el 29 de
noviembre de 2024, con las mismas condiciones descritas en el referido numeral; no obstante, especificamente & %
para la partida 9 “Aceite para transmisiones de trolebuses series 20000, 21000 y 22000” descrito en el numeral ‘
11.6 “Anexo Técnico” de las Bases de Licitacién, se requiere la entrega de al menos 1,872 litros, dentro de los

caso, resulten adjudicadas podra realizar entregas parciales, siempre y cuando se entregue la totalidad dg
cantidades previstas en cada una, antes de la fecha limite de entrega establecida, es decir el 29 de noviemb,
2024. Dicha circunstancia es aplicable para todos los “Licitantes”, lo cual deberd ser considerado en la propuesta
que en su caso, presente cada uno de ellos.

Pregunta 2. Numeral 2.6 Grado de Integracion Nacional. Debido a que existen paytidas que por sus caracteristicasU‘
son de importacion y no tienen un porcentaje minimo del 30% de Integracion Naiggnal conforme a lo solicitado de

las bases de la presente Licitacion Plblica Internacional, solicitamos a la Convocarjte se omita este requisito pa@
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todas las partidas, en el entendido que se especificars el grado de integracién nacional o la ausencia de este por
cada una de [as Partidas Ofertatas. sm st o e o i S e e e
Respuesta. Es procedente su solicitud, con base en el Aviso por el que se da a conocer el Dictamen General de
Disminucién u Omisién del porcentaje en el Grado de Integracién Nacional para el ejercicio 2024, publicado en la
Gaceta Oficial de la Ciudad de México, el 16 de enero de 2024. No obstante, es importante precisar que, para la
determinacién del porcentaje de grado de integracion nacional, se deberd tomar en cuenta su costo neto de

realizacion, que significa todos los costos menos la promocion de venta, comercializacién y de servicio posterior
la venta, regalias y los costos fiNanCieros. =--«---s-sseemememeoeeee

Pregunta 3. Numeral 11.6 Anexo Técnico. En la descripcién de cada partida, en algunos casos la Convocante hace
referencia a ndmeros parte o marcas en especifico. ;Se acepta ofertar nimeros de parte y/o marcas distintas a las
referidas en el Anexo Técnico?------s---mmmeeemeeeee- R ——

Respuesta. Los nimeros de parte o marcas indicadas en las partidas correspondientes son meramente (&

referenciales, sin embargo, el producto ofertado por parte del Licitante, debera cumplir con todos y cada uno de
los parametros establecidos en el numeral 11.6 “Anexo Técnico” de las bases. Asimismo, es importante aclarar que
para el caso de la partida 1 “Grasa base de litio para eje delantero ZF RL85/82A”, al tratarse de un producto
especializado para el mantenimiento de los ejes de los trolebuses de nueva generacion, solo se aceptard la marca y \
tipo referenciado (RENOLIT LX-PEP2, FUCHS) y/o los productos indicados en el listado de lubricantes TE-ML12 \
clase de lubricantes 12H-grasa de lubricantes de larga duracién, emitido por el fabricante ZF. Para el caso de la
partida 9 debera considerar la precisién establecida en el numeral 11.6 “Anexo Técnico” de las bases del
rocedimiento licitatorio. --
E ________________________________________________ 7 \
Pregunta 4. Debido a que existe una gran variedad de fabricantes y productos similares o equivalentes a lo
solicitados por la Convocante y estos presentan variaciones en algunos o en todos los valores manifestados en las
caracteristicas de cada partida, solicitamos a la Convocante por favor indique cuales son las tolerancias de dichos
valores hacia arriba y hacia abajo que se podran aceptar y cumplir con lo solicitado en caso de ofertar productos
distintos a los considerados por la Convocante. e ---
Respuesta. Los valores indicados como minimos dentro del cuadro de caracteristicas de cada partida, deberdn ser )
considerados sin tolerancia es decir, ningtin valor por debajo del indicado serd aceptable para el cumplimiento de ~ / ;
las caracteristicas. Toda caracteristica que se encuentre especificada con un valor minimo, que no se demuestre
cumplir serd motivo de incumplimiento técnico de conformidad con lo establecido en el numeral 2 de |

requerimientos documentales para valoracidn técnica del “Anexo Técnico” de las bases del procedimi
licitatorio. e S S S

Pregunta 5. Con base en la pregunta #4 y Ginicamente con el propésito de ilustrar el cuestionamiento ang?r, nos
permitimos someter a consideracién de la Convocante el siguiente ejemplo, donde se contrastan los™ s
solicitados en el Anexo Técnico y los valores de un producto disponible en el mercado y comercializado pafala
aplicacion exacta que se solicita. Al encontrar valores que no se manifiestan en la ficha técnica del producto a ser
ofertado y/o encontrar valores paramétricamente distintos a los solicitados, pedimosg a la Convocante gue, con el
ejemplo expuesto, por favor indique si estas variaciones seran aceptadas para la partida ofertada. Las variaciones
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mencionadas estan sombreadas en amarillo para facilidad de lectura.

PARTIDA

DESCRIPCION DEL BIEN

SE PROPONE

ACEITE HIDRAULICO ISO 68, PARA EQUIPOS DE
POTENCIA

Caracteristicas:

Aceite para lubricacion de equipos hidraulicos de
potencia que operan a altas presiones, temperaturas
y velocidades

Grado 1SO: 68

Peso especifico a 20/4 °C 0.885

Punto de inflamacion minimo (C): 200
Viscosidad a 40°C (cSt): 68

Viscosidad a 100°C (cSt): 8.6

Indice de viscosidad minimo: 94

Punto de fiuidez minimo (°C): -15 (No se aceptan

ACEITE HIDRAULICO ISO 68, PARA EQUIPOS DE
POTENCIA

Caracteristicas:

Aceite para lubricacion de equipos hidraulicos de
potencia gue operan a altas presiones, temperaturas
y velocidades

‘Grado ISO: 68

Peso especifico a 20/4 °C - no manifestado
Punto de inflamacién minimo (°C): 260

Viscosidad a 40°C (cSt): 68

Viscosidad a 100°C (cSt): 9.3

Indice de viscosidad minimo: 110

Punto de fluidez minimo (°C): -36

 valores debajo de 15, como-12, -1 0)
Corrosion lamina Cu, 3 hrs, 2 100°C; 1b

'Corrosic‘)n lamina Cu, 3 hrg, a2 100°C: No"manifestadd I
Demulsibilidad, para 3 ml: 30 minutos

Demulsibilidad, para 3 ml: No manifestado

Respuesta. Si, las variaciones ilustradas en el ejemplo anterior podran ser aceptadas toda vez que se excede el
valor minimo establecido sin que esto signifique un cambio en el grado de clasificacién ISO del aceite, y si bien se
omiten algunas caracteristicas, los requerimientos principales si se encuentran indicados.

B

Pregunta 6. En los “Requerimientos Documentales para Valoracidn Técnica” la Convocante solicita “Para todas las
partidas” Nimeral 2, Inciso C lo siguiente: 2) El Participante deberé presentar de forma impresa, para cada partida
ofertada, la informacion técnica emitida por el fabricante del producto ofertado, mediante la cual demuestre que
dicho producto cumple con las caracteristicas solicitadas en el presente Anexo Técnico, observando lo siguiente: ¢)
Deberd presentar certificado de Calidad emitido por el fabricante del producto o informe de resultados emitido por 43\
un laboratorio de pruebas acreditado por la Entidad Mexicana de Acreditacién (EMA), con el que demuestre/_/
cumplir con la composicién y cada una de las propiedades fisicas y quimicas establecidas en el presente Angko
Técnico., Sin embargo, en el numeral 3 Inciso ¢) se menciona lo siguiente: En caso de resultar adjudicgdo, al
momento de la entrega del producto en el Almacén del STE, presentard hoja de datos de seguridad y certificado de
calidad emitido por el fabricante del producto o informe de resultados emitido por un laboratorio de
acreditado por la Entidad Mexicana de Acreditacion (EMA), con el que demuestre cumplir con la composi
cada una de las propiedades fisicas y quimicas establecidas en el presente Anexo Técnico. Solicitam
Convocante que aclare si se deberd entregar linicamente en caso de resultar adjudicado o también junto con la
Propuesta Técnica dentro del sobre en el Acto de Presentacién y Apertura de Propuestas sefialado en el Numeral
3.2 de las bases.
Respuesta. Para el caso del certificado de calidad o informe de resultados emitido por un laboratorio de pruebas
acreditado por la Entidad Mexicana de Acreditacion (EMA), este deberd integrarse dentro de la Propuesta Técnica,
con lo cual se constatara que el producto ofertado cumple con todos los para \etros y caracteristicas solicitadaiv
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en lo establecido en el numeral 11.6 “Anexo Técnico” de las bases. Asimismo, en caso de resultar adjudicado, al
momento de la entrega del producto en el almacén del Servicio de Transportes Eléctricos, deberd presentar el
certificado de calidad o informe de resultados emitido por un laboratorio de pruebas acreditado por la Entidad
Mexicana de Acreditacién (EMA) correspondiente al lote SUMiNiStrado,-----========mmmeeemeoe e

Acto seguido, se procede a preguntar a los representantes de los “Licitantes” si cuentan con alguna pregunta o
duda adicional respecto de las bases de Licitacién Plblica Internacional STE-CDMX-LPI-001-2024, respondiendo
que no. et A A R s e e e s m st

Hecho lo anterior, se informa a los asistentes que la Primera Etapa: Presentacién y Apertura de Propuestas se
llevard a cabo el préximo dia 06 de junio de 2024 a las 11:00 horas en esta misma sala; de conformidad con lo
sefialado en el articulo 26 y 38 de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal y los numerales 1.7 y 3.2 de las
Bases de la presente Licitacién Piblica Internacional; por lo que se solicita atender a la puntualidad debida para
la celebracion del acto. mmmmmmmmom e

se informa a los interesados inconformes por cualquier acto o resolucién emitido por “La Convocante”, que
podran interponer el recurso de inconformidad ante la Secretaria de la Contralorfa General de la Ciudad de
México, dentro del término de 05 dias habiles contados a partir del dia siguiente a la notificacién del acto o
resolucién que se recurra o de que el recurrente tenga conocimiento del mismo, el cual se sujetard a las
formalidades previstas por la Ley de Procedimiento Administrativo de la Ciudad de M@Xico.----—-----x-mmeemmeeacmeeee-

Finalmente, en atencion a lo dispuesto por el articulo 136 fraccién XXIV del Reglamento Interior del Poder
Ejecutivo y de la Administracién Publica de la Ciudad de México, se hace constar que la presencia de la
representante del Organo Interno de Control, tiene como finalidad verificar que la celebracidn del acto se apegue -
a la normatividad de la materia, por consiguiente no avala el contenido de la informacién y anélisis de la
propuestas, asi como tampoco los términos del fallo que en su caso se emita.

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto por los articulos 88 de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal, (\}

No habiendo nada mas que hacer constar, se da por terminada la presente junta, siendo las 14:30 horas del dia.de

su inicio, firmado de conformidad al margen y al calce los que en ella intervinieron, para la constancia y efectos
legales conducentes. S

2

------- L

I

Por “La Convocante” \| o \?@
Nombre y Cargo Fitma —

Jorge Sosa Garcia \ </
Director Ejecutivo de Administracién y Finanzas
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Lic. Katya Ivonne Hernandez Aguilar
Gerente de Recursos Materiales y Abastecimientos

Lic. Yazmin Gomez Viveros
Subgerente de Compras y Control de Materiales

Por las Unidades Administrativas del Servicio de Transportes Eléctricos de la Ciudad de México

Nombre y Cargo e Firma \

Mtro. Carlos Kegel Pacheco s
Subgerente de Ingenieria
como “Area Técnica”

Salvador Briones Reyes.

Subgerente de Mantenimiento a Instalaciones Eléctricas
en representacion de la Gerencia de Mantenimiento a
Instalaciones como “Area Requirente”

Ing. Rodrigo Isaias Pérez Martinez
Gerente de Mantenimiento Tren Ligero
como “Area Requirente”

LAE. Luis Fernando Flores Madrigal
Gerente de Mantenimiento a Trolebuses
como “Area Requirente”

Lic. Sandra Cabrera Garcia d
Representante de la Gerencia de Asuntos Juridicos.

iunicipio Libre 402, Col. San Andrés Tetepilco, S
\!c,—wdw iztapalapa, C. P, 09440, Ciudad de México. Pagina7de8
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Por el Organo Interno de Control

Nombre y cargo
Lic. Beatriz Gonzilez Luna
Jefe de Unidad Departamental de Auditoria
Operativa, Administrativa y Control Interno
en representacién del Organo Interno de Control en

el Servicio de Transportes Eléctricos /
[ 44
— J

Por los participantes

Nombre y/o Razon Social Firma

Nombre | A gie(Tqy uieadid DF (B Criz
, Gargo ARDLAN LECGAL

Trolley and Bus Electric de México, S.A

Nicele Poddlla Nouaneke

Nombre
Mekkarail S.A. de C.V. Cargo {{\bf‘é@( Oon/;t’( col
Firma
[
Nombre CD satins Banviez Frons
Jonathan Malco Moreno Tolentino Cargo Gesg 0 1 vl

Firma W

Esta hoja forma parte del Acta de la Junta de Aclaracién de Bases la Licitacién Piblica Internacional ndimero STE-CDMX-LPI-001-2024
para el “Adquisicién de aditivos, aceites y grasas”; celebrada a las 11:00 horas del dia 03 de junio de 2024, en la Sala de Juntas de la \X
Direccién Ejecutiva de Administracién y Finanzas del Servicio de Transportes Eléctricos de la Ciudad de México. W

LPI-001-2024
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o

Direccion General de Responsabilidades Administrativas.
Direccién de Situacion Patrimonial.

H Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios. \I

:?DRngresar
No.:

Expediente:
Persona:
R.F.C.;

Fecha de Resolucidn:
Infraccién:

Sancidén:

Circular:

Publicacién en la Gaceta Oficial;

Vigencia:

No.:
Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucidn:
Infraccién:

Sancién:

Circular:

Publicacidén en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:
Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucion:
Infraccion:

Sancion:

Circular:

Publicacién en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:

1

SCG/DGNAT/DN/DI-010/2023
GRUPO LAMASH, S.A.DEC.V.
GLA180502317

2024-01-25

FRACCION IIl DEL ARTICULO 39 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL
DISTRITO FEDERAL

1 ANO
SCG/I/005/2024
2024-02-13

1 ANO A PARTIR DEL 13 DE FEBRERC DE 2024, FECHA DE PUBLICACION EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

2
SCG/DGNAT/DN/DI-011/2023
SUROQ, S.A.DEC.V.
SURB31027314

2024-01-30

FRACCION IlI DEL ARTICULO 39 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL
DISTRITO FEDERAL

1 ANO
SCG/I/006/2024
2024-02-16

1 ANO A PARTIR DEL 16 DE FEBRERO DE 2024, FECHA DE PUBLICACION EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

3
SCG/DGNAT/DN/DI-007/2023

'/-."‘m

o

EVOTRANS, S.A.DE C.V.

EVO000414BA4 \
2024-02-21 \

FRACCION 1l DEL ARTICULO 39 DE LA LEY DE ADQUISICION RA EO
DISTRITO FEDERAL (

1ARO \si
SCG/I/007/2024

2024-03-07 NS

5 "~
1 ANO A PARTIR DEL 7 DE MARZO DE 2024, FECHA DE PUBLIC \R‘iON EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO v\



Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucién:
Infraccion:

Sancion:

Circular:

Publicacion en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:
Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucion:
Infraccién:

Sancidn:

Circular:

Publicacion en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:
Expediente:

Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucién:
Infraccioén:

Sancion:

Circular:

Publicacion en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:
Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucién:

SCG/DGNAT/DN/DI-006/2023
RACER MOTORS, S.A.DEC.V.
RMO181008EN9

2023-08-12

ARTICULO 39 FRACCION lll DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO
FEDERAL

1ANO
SCG/1/006/2023
2023-10-03

1 ANO A PARTIR DEL 3 DE OCTUBRE DE 2023, FECHA DE PUBLICACION EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

5

SCG/DGNAT/DN/DI-003/2023

SINERGIA AMBIENTALJYF, S.A.DEC.V.
SAJ0B01176H3

2023-07-13

ARTICULO 39, FRACCION Ill DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO
FEDERAL

1ANO
SCG/I/005/2023 ‘
2023-08-16

1 ANO A PARTIR DEL 16 DE AGOSTO DE 2023, FECHA DE PUBLICACION EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

6

SCG/DGNAT/DN/DI-002/2023

LG DISTRIBUCIONES S.A.DE C.V.
LDIS70213M83

2023-07-11

FRACCION Il DEL ARTICULO 39 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA E
DISTRITO FEDERAL

1 ANO
SCG/1/004/2023
2023-08-08

1 ANO A PARTIR DEL 8 DE AGOSTO DE 2023, FECHA DE PUBLICAGIE | LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

7

SCG/DGNAT/DN/DI-005/2023

KUALICH, S.A. DE C.V.
KUA160428SM3
2024-04-12 X



Infraccion:

Sancion:
Circular:

Publicacion en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:
Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucién:
Infraccién:
Sancion:

Circular:

Publicacion en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:
Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucidn:
Infraccion:

Sancion:

Circular:

Publicacion en la Gaceta Oficial:

Vigencia:

No.:
Expediente:
Persona:
R.F.C.:

Fecha de Resolucidn:
Infraccion:

Sancién:
Circular:

Publicacion en la Gaceta Oficial:

FRACCION IV DEL ARTICULO 38 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL
DISTRITO FEDERAL

2 ANOS
SCG/1/008/2024
2024-05-17

2 ANOS A PARTIR DEL 17 DE MAYO DE 2024, FECHA DE PUBLICACION EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

8

SCG/DGNAT/DN/DI-008/2023
TM TRASCIENDE, S.A. DEC.V.
TTR180605P54

2024-01-12

FRACCION I[lI DEL ARTICULO 39 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL
DISTRITO FEDERAL

1 ANO
SCG/1/003/2024
2024-01-31

UN ANO A PARTIR DEL 31 DE ENEROQ DE 2024, FECHA DE PUBLICACION EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

9

SCG/DGNAT/DN/DI-009/2021

LOKUS LOCATION SYSTEM, S.A. DEC.V.
LLS170531EF1

2023-12-15

FRACCION Il DEL ARTICULO 39 DE LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL
DISTRITO FEDERAL

1 ANO 5MESES 25 DIAS
SCG//001/2024
2024-01-31

1 ANO 5 MESES 25 DIAS A PARTIR DEL 31 DE ENERO DE 2024, FECHA DE
PUBLICACION EN LA GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO

10
SCG/DGNAT/DN/DI-008/2023
BE EXPERTISE, S.A. DE C.V.
BEX120903F35

2024-01-24

FRACCION VI DEL ARTICULO 38 DE LA LEY DE ADQUISICIO
DISTRITO FEDERAL

1ARNO

SCG/1/004/2024
2024-02-06




iaencia: 1 ANO A PARTIR DEL 6 DE FEBRERO DE|2024, FECHA DEX??BLECACION EN LA
g ’ GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXIEO \
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SCCRATARIA DE LA PUNCISN PUDLICA @ [nformac1on X

No existen proveedores con esta
busqueda: Jonathan Malco Moreno

Directorio de Proveedeores y Contratis

'
Tolentino

Directorio de Licitantes, Proveedores y Contratistas sancionados con el impedimento para presentar propuestas o celebrar contratos con las
dependencias, entidades de la Administracién Publica Federal y de los Gobiernos de los Estados.

El Directorio es un instrumento de consulta, cuyo objeto es facilitar el acceso a los datos de las personas morales o fisicas que se encuentran
sancionadas por los Organos Internos de Control en las dependencias y entidades, y la informacién que en el mismo se incluye, tiene una
periodicidad sujeta al plazo de inhabilitacion o estado procesal que guarde en caso de impugnacion, aunque debido a la elaboracidn de las fichas
electrénicas que corresponde emitir a las Areas de Responsabilidades, estara sometida a su revision continua para su actualizacién, por lo que no
genera la emisién de algin documento que respalde su consulta.

Busqueda por:

Proveedor y Contratista ¥
Tipo de Sancion:

Todos v
Seleccione al proveedor y conlralista
Jonathan Malco Moreno Tolentino Buscar  Exportar
Proveedor y Contratista Expediente Ley infringida Monto de la Multa Periodo de Inhabilitacion Ficha Técnica

0-00f0 « ¢ y »

NOTA: En términos de Ley, la inhabilitacion impuesta subsistira en tanto la multa no haya sido pagada.

La informacion aqui contenida, asi como su actualizacién. es responsabilidad de los Organos Internos de Control de la Administracion Pugli
ambito de su respectiva competencia, asi como de la Direccion General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Publicas, por lo d
debera dirigirse a la autoridad que en la Ficha Técnica se sefala como responsable de la misma.




l*'-.- SECRETARIA DD LA funcida pUBLICA @ InformaCIon x
No existen proveedores con esta

. . " bisqueda: Mekkarrail, S.A. de CV.
Directorio de Proveedores v Contratis

Directerio de Licitantes, Proveedores y Contratistas sancionados con el impedimento para presentar propuestas o celebrar contratos con las
dependencias, entidades de la Administracién Publica Federal y de los Gobiernos de los Estados.

El Directorio es un instrumento de consulta, cuyo objeto es facilitar el acceso a los datos de las personas morales o fisicas que se encuentran
sancionadas por los Organos Internos de Control en las dependencias y entidades, y la informacion que en el mismo se incluye, tiene una
periodicidad sujeta al plazo de inhabilitacion o estado procesal que guarde en caso de impugnacion, aungue debido a la elaboracion de las fichas
electronicas que corresponde emitir a las Areas de Responsabilidades, estara sometida a su revisién continua para su actualizacion, por lo que no
genera la emision de algln documento que respalde su consulta.

Busqueda por:

Proveedor y Contratista v
Tipo de Sancién:

Todos v
Seleccione al proveedor y contralista
Mekkarrail, S.A. de C.V. Buscar
Proveedor y Contratista Expediente Ley infringida Monto de la Multa Periodo de Inhabilitacidon Ficha Técnica \

0-00f0 « « »

NOTA: En términos de Ley, la inhabilitacién impuesta subsistira en tanto la multa no haya sido pagada.

La informacién agui contenida, asi como su actualizacién, es responsabilidad de los Organos Internos de Control de la Administracion PublicalFeder:
ambito de su respectiva competencia, asi como de la Direccién General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Plblicas, por lo gue clialqu
deberd dirigirse a la autoridad que en la Ficha Técnica se sefiala como responsable de la misma.

)

C.



S ek o @ Informacién X
SECRCTARIA DE LA FUNCIGN PUDLICA
No existen proveedores con esta blsqueda:

; . i 4z Trolley and Bus Electric de México, S.A. de
Directorio de Proveedoeres y Contratis -

Directorio de Licitantes, Proveedores y Contratistas sancionades con el impedimento para presentar propuestas o celebrar contratos con las
dependencias, entidades de la Administracion Publica Federal y de los Gobiernos de los Estados.

El Directorio es un instrumento de consulta, cuyo objeto es facilitar el acceso a los datos de las personas morales o fisicas que se encuentran
sancionadas por los Organos Internos de Control en las dependencias y entidades, y la informacién que en el mismo se incluye, tiene una
periodicidad sujeta al plazo de inhabilitacién o estado procesal que guarde en caso de impugnacion, aunque debido a la elaboracién de las fichas
electrénicas que corresponde emitir a las Areas de Responsabilidades, estara sometida a su revisién continua para su actualizacion, por lo que no
genera la emision de algin documento que respalde su consulta.

Busqueda por:

Proveedor y Contratista v
Tipo de Sancion:

Todos v
Seleccione al proveador y conlratista

Trolley and Bus Electric de México, S.A. de C.V.

0
(e}

ar

Proveedor y Contratista Expediente Ley infringida Monto de la Multa Periodo de Inhabilitacién Ficha Técnica

NOTA: En términos de Ley, la inhabilitacién impuesta subsistira en tanto la multa no haya sido pagada.

La informacidn aqui contenida, asi como su actualizacién, es responsabilidad de los Organos Internos de Cantrol de la Administracion Pliblica Fi all en el ; 4
ambito de su respectiva competencia, asi como de la Direccién General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Publicas, por lo fue cudiquiér duda,
debera dirigirse a la autoridad gue en la Ficha Técnica se sefiala como responsable de la misma.
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Menu
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LISTA DE PROVEEDORES SANCIONADOS X

SECRETARIA
DE LA CONTRALORIA GENERAL
DE LA CIUDAD DE MEXICO

Atencion ciudadana

Direccion:

Av. Arcos de Belén

#2 Col. Doctores, C.P. 06720,
Alcaldia Cuauhtémoc,
Ciudad de México

Teléfono: 6
55-5627-9700 X




Redes sociales

f X o
(https://www.faceb dbkipsyl/bei tezlcoradGitissitria GO be.com/@contraloriaciudaddemexico3520)
5=20)

Navegacion

inicio (https://contraloria.cdmx.gob.mx/index.php)
Seeratarla (https://contraloria.cdmx.gob.mx/contraloria/acercaDe.php)

-

Contreloria Ciudadana (https://contraloria.cdmx.gob.mx/ciudadana/indexCiudadana.php)

s

e

wmas de Interés (https://contraloria.cdmx.gob.mx/Temasinteres/Ciudadanos.php)

Sitios relacionados

Sistema de Auditorias

(https://auditoria.cdmx.gob.mx)

Portal de Adguisiciones (mantenimiento.php)

Sistema de Denuncia Ciudadana (SIDEC) (https://sidec.cdmx.gob.mx/)

Sistema de Manifestacion de no Conflicto de Intereses
(https://manifiestos.cdmx.gob.mx/)

Plataforma de Fiscalizacion (mantenimiento.php) A
Portal de Cbras (mantenimiento.php) <=
Aplicacién de verificacion de obras (https://play.google.com/store/apps/details?
id=com.dgacpt.obrascdmx.obrascdmxapp&pli=1) \

SINTECA (https://sinteca.cdmx.gob.mx/)
Aplicacion de Denuncia Ciudadana (https:/play.google.com/store/apps¥datails?

id=com.denunciaciudadanacdmx)

=~ (https://www.lignguisdigital.cdmx.gob.mx/)

vy
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ELECTRIC DEMEVCOSA DEG.Y, mmmmremns

Servicio de Transportes Eléctricos de la Ciudad de México México, CDMX a 03 de Junio 2024
Municipio Libre # 402

Col. San Andrés Tetepilco

Alcaldia Iztapalapa, C.P. 09440

México, CDMX

Atencion: Jorge Sosa Garcia
Director Ejecutivo de Administracién y Finanzas del STECDMX

Propésito: Licitacién Publica Internacional N°® STE-CDMX-LPI-001-2024 “Adquisicion de
Aditivos, Aceites y Grasas”

PREGUNTAS PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA #1 e
NUMERAL 2.4 PLAZO Y LUGAR DONDE SE ENTREGARAN LOS BIENES

Solicitamos a La Convocante se amplie el tiempo de entrega de los bienes de 45 dias hébiles posteriores a
la firma del contrato, a una fecha limite de entrega como maximo al 31 de Diciembre de 2024.

PREGUNTA #2

NUMERAL 2.6 GRADO DE INTEGRACION NACIONAL

Debido a que existen partidas que por sus caracteristicas son de importacién y no tienen un porcentaje
minimo del 30% de Integracién Nacional conforme a lo solicitado de las bases de la presente Licitacion
Publica Internacional, solicitamos a La Convocante se omita este requisito para todas las partidas, en el
entendido que se especificara el grado de integracién nacional o la ausencia de este por cada una de las
partidas ofertadas.

PREGUNTA #3

NUMERAL 11.6 ANEXO TECNICO

En la descripcién de cada partida, en algunos casos La Convocante hace referencia a nimeros parte o
marcas en especifico. ; Se acepta ofertar nimeros de parte y/o marcds distintas a las referidas en el Anexo
Técnico?

PREGUNTA #4
Debido a que existe una gran variedad de fabricantes y productos similares o equivalentes a lgs solicitados
por La Convocante y estos presentan variaciones en algunos o en todos los valores manifes
caracteristicas de cada partida, solicitamos a La Convocante por favor indique cuales son |
de dichos valores hacia arriba y hacia abajo que se podrén aceptar y cumplir con lo solicitado en\caso de
ofertar productos distintos a los considerados por La Convocante.

PREGUNTA #5

Con base en la pregunta #4 y Unicamente con el propdsito de ilustrar el cuestionamiento anterior, nos

permitimos someter a consideracién de La Convocante el siguiente ejemplo, donde se contrastan los

valores solicitados en el Anexo Técnico y los valores de un producto disponible en el mercado y

comercializado para la aplicacién exacta que se solicita. Al encontrar valores que no se manifiestan en la

ficha técnica del producto a ser ofertado y/o encontrar valores paramétricamente distintos a lps

solicitados, pedimos a La Convocante que, con el ejemplo expuesto, por favor indique si estas variaciongs

seran aceptadas para la partida ofertada. Las variaciones mencionadas estdn sombreadas en amarillo pa

facilidad de lectura. \SJ

General Arista No. 14, Colonia San Joaquin, Alcaldia Miguel Hidalgo C.P. 11260, Mexico, CDMX. [
Tel.: (55) 2873-2994 / 5386-3642 Fax: (55) 5386-3687 Email: alberto@trollevandbuselectric.com
RFC. TBE0806184H2 Web: www.trolleyandbuselectric.com .



Trolley and bus

ELECTRICOEMENICO A DECY, mmmmeemems

PARTIDA

DESCRIPCION DEL BIEN

SE PROPONE

AGEITE HIDRAULICO ISO 68, PARA EQUIPOS DE
POTENCIA

Caracteristicas:

Aceite para lubricacién de equipos hidraulicos de potencia
que operan a altas presiones, temperaturas y velocidades

Grado 1SO: 68

Peso especifico a 20/4 °C 0.885
Punto de inflamacién minimo (C): 200
Viscosidad a 40°C (cSt): 68
Viscosidad a100°C (cSt); 8.6

Indice de viscosidad minimo: 94

Punto de fluidez minimo (°C): -15 (No se aceptan valores
debaje de 15, como-12, -10)

Corrosién ldmina Cu, 3 hrs, a 100°C; 1b
Demulsibilidad, para 3 ml: 30 minutos

ACEITE HIDRAULICO ISO 68, PARA EQUIPOS DE
POTENCIA

Caracterfsticas:

Aceite para lubricacién de equipes hidraulicos de potencia
que operan a altas presiones, temperaturas y velocidades

Grado ISO: 68

Peso especifico a 20/4 °C - no manifestado
Punto de inflamacién minimo (°C): 260
Viscosidad a 40°C (cSt): 68

Viscosidad a 100°C (¢St): 9.3

[ndice de viscosidad minimo: 110

Punto de fluidez minimo (°C): -36

Corrosidn lémina Cu, 3 hrs, a 100°C: No manifestado
Demulsibilidad, para 3 ml: Na manifestado

>

PREGUNTA #6 Q

En los “Requerimientos Documentales para Valoracién Técnica” La Convocante solicita “Para todas las
partidas” Numeral 2, Inciso C lo siguiente:

2) El Participante deberd presentar de forma impresa, para cada partida ofertada, la informacién técnica
emitida por el fabricante del producto ofertado, mediante la cual demuestre gue dicho producto cumple
con las caracteristicas solicitadas en el presente Anexo Técnico, observando lo siguiente:

c) Debera presentar certificado de Calidad emitido por el fabricante del producto o informe de resultados
emitido por un laboratorio de pruebas acreditado por la Entidad Mexicana de Acreditacion (EMA), con el
que demuestre cumplir con la composicién y cada una de las propiedades fisicas y quimicas establecidas
en el presente Anexo Técnico.

Sin embargo, en el numeral 3 Inciso ¢) se menciona lo siguiente:

En caso de resultarb adjudicado, al momento de la entrega del producto en el Almacén del STE, presentarg
hoja de datos de seguridad y certificado*de calidad emitido por el fabricante del producto o informe de
resultados emitido por un laboratorio de pruebas acreditado por la Entidad Mexicana de Acreditacién
(EMA), con el que demuestre cumplir con la composicién y cada una de las propiedades fisicas y quimicas
establecidas en el presente Anexo Técnico.

Solicitamos a La Convocante que aclare si se debera entregar Unicamente en caso de resulta
o también junto con la Propuesta Técnica dentro del sobre en el Acto de Presentacién y A
Propuestas sefialado en el Numeral 3.2 de las bases.

Atentamente,

. ALBERTO VIDAURRI DE LA CRUZ %
Apoderado Legal A
TROLLEY AND BUS ELECTRIC DE MEXICO S.A.

c.v. M\

General Arista No, 14, Colonia San Joaquin, Alcaldfa Miguel Hidalgo C.P. 11260, México, CDMX,
1.: (55) 2873-2994 / 5386-3642 Fax: (55) 5386-3687 Email: alberto@trolleyandbuselectric.com ™\
RFC TBEO806184H2 Web: www.trolleyandbuselectric.com




%

a i I s.a. de c.v. R.F.C. MEK130213A16

5

Ciudad de México a 3 de junio 2024.

JUNTA ACLARATORIA DE LA LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL
NO.STE-CDMX-LPI-001-2024 RELATIVA A LA “ADQUISICION DE ADITIVOS, ACEITES Y GRASAS”
4.2.1 DOCUMENTACION LEGAL

PUNTO 6. CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, EN LA QUE MANIFIESTE QUE SE ENCUENTRA AL
CORRIENTE EN EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES POR CONCEPTO DE IVA E ISR

PREGUNTA: JUNTO CON LA CARTA BAJO PROTESTA DEBE DE INCLUIR TODA LA DOCUMENTACION DE
LAS DECLARACIONES ANUALES JUNTO CON ACUSES?

PUNTO 9. CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD EN LA QUE MANIFIESTE QUE, EN CASO DE
RESULTAR ADJUDICADO, SE OBLIGA A PRESENTAR OPINION POSITIVA Y VIGENTE DE CUMPLIMIENTO
DE OBLIGACIONES FISCALES, EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL EMITIDA POR EL INSTITUTO m
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS) [

PREGUNTA: LA CONSTANCIA DE OPINION DE CUMPLIMIENTO DEL IMSS, TIENE COMO FECHA DE
VENCIMINENTO EL MISMO DIA QUE SE REALIZA ¢ DE CUANTO SERIA LA VIGENCIA DE LA CUAL SE PUEDE ,
PRESENTAR? (—

4.2.2 DOCUMENTACION ADMINISTRATIVA

PUNTO 4. RELACIONADO CON LOS BASES DESCRITOS EN ELNUMERAL 11.6 “ANEXO R '\CNICO” DE ESTAS
BASES DEBERA PRESENTAR COPIA DE LOS DOCUEMTNOS QUE I’\CRETIEN EL SU ST RO DE LOS
BIENES RELACIONADOS CON EL OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION, DEBIDAMENTE REQUISITADOS,
SIN TACHADURAS ENMENDADURAS O ALTERACIONES DE NINGUN TIPO (MiNIMO 1 DOC
EL PERIODO 2021-2023 EL CUAL PUEDE SER CONTRATO O CONVENIO)

PREGUNTA: NOSOTROS NO CONTAMOS CON CONTRATO O CONVENIO COMO TAL, SINO QUE
UNICAMENTE ORDENES DE COMPRA DE GRASA, ESTAS ORDENES DE COMPRA NOS SIRVEN PARA TAL

EFECTO? \
\ {_"v\

Centeno 80-C (55) 5087 1252 /

Granjas Esmeralda (55) 5697 6280 A
09810 México D.F. EXT. 1013, 1020 \}\‘
contacto@mekkarail.com.mx Teléfonos A

r




~ral E sa decv. R.F.C. MEK130213A16

MISMO NUMERAL

PUNTO 6. CONSTANCIA DE ADEUDOS :
ESTA CONSTANCIA LA ENVIA LA TESORERIA DE LA CDMX ViA CORREO ELECTRONICO. s

PREGUNTA: ES NECESARIO IMPRIMIRLA 2 VECES O UNICAMENTE CON UN PRESION\ES MAS QUE

SUFICIENTE? N\\ : J«
Atentamente
N

José Juan Pifia Enciso

Representante Legal ‘
Centeno 80-C (55) 5087 1252
Granjas Esmeralda (55) 5697 6280
09810 México D.F. EXT. 1013, 1020 \

conlacto@mekkarail.com.mx Teléfonos \
N
V)





